Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

71 	 1602 agosto 17, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre gli Stamenti sono riuniti nelle rispettive sedi, i trattatori desi-

gnati si presentano al viceré e successivamente si riuniscono nella sagrestia 
della Cattedrale. 

Dopo lunghe discussioni, al calar della notte, il reggente Soler comuni-
ca la decisione del viceré di prorogare il Parlamento al lunedì successivo. 

Et adveniente die sabati 17 mensis augusti anno Domini 1602 Callari, ad cele-
brationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus per-
sonaliter illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens generalis et pre-
ses huius regii generalis Parlamenti in conclavio sacristiae cedis Callaris una 
cum nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notario et secretario 
infrascripto ibi convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono cam-
pane ut moris est, habitis aliquibus colloquiis per suam illustrissimam domi-
nationem cum dictis regiís officialibus advenerunt ad dictum conclavium 
domini tractatores Estamentorum milítaris et regalis et postea recedentes a 
dicto conclavio una cum tractatoribus Regie Curie. Ingredientes in sacristia 
dicte Sedis et ibidem convocati omnes tractatores tam pro parte Regiae 
Curiae quam etiam trium Stamentorum, habitis per et inter eosdem diversis 
colloquis, cum nox deveniret, resedentes / recedentesl omnes a dicto concia- A c. 140v. 

vio, accessit magnificus Regiam Cancellariam regens ante teatrum soli et in 

I Ripetizione della parola al passaggio della carta dal recto al verso. Da notare l'inserimento 
della "s" al posto della "c" nella prima delle due parole. 
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personam suae illustrissimae dominationis fecit proviOonem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem lune si feriata non fuerit, si autem feriata ad pri-
mam diem iuridicam et non feriatam immediate sequentem". 
Presentibus Gaspare Escano portario et Joanne Antonio Durant scriptore 
pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 
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6. 
Le richieste del Parlamento 

72 	 1602 agosto 19, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre il viceré è riunito con i regi ufficiali, giungono nella sagrestia i 

procuratori dello Stamento reale e presentano una supplica. Poco dopo arri-
vano gli ambasciatori dello Stamento militare che chiedono al conte di Elda 
di provvedere su alcune questioni in discussione presso i trattatori (frumen-
to, carni, cavalli leggeri, problema di Pietro Delitala detenuto nelle carceri 
reali, perché venga giudicato dal foro militare).